
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34016 67Terça-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA: 1043- DO DIA 21/10/2019
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, ouvido 
em audiência (Proc. 501821/2019-Mem 1802/2019)
SERVIDOR(A)KATIA CILENE SOUZA DOS SANTOS CARGO:ASSISTENTE 
SOCIAL  -  MATRICULA : 5896019/3
SERVIDOR: ELIS CARLOS GARCIA PINHEIRO
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5890087/ 3
SERVIDOR: VANILSON RAMOS DA SILVA
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 8027076/1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:IPIXUNA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 17/10/2019   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 487054

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
(PROCESSO Nº 2019/403833)

 No uso das atribuições que me são conferidas, e considerando os fatos 
corroborados no processo em epígrafe, especialmente o Parecer da Pro-
curadoria Jurídica, AUTORIZO a continuidade do processo de contratação 
de empresa especializada no fornecimento de água mineral natural, para 
atender as necessidades das Unidades de Marabá e Santarém desta Fun-
dação de Atendimento Socioeducativo – FASEPA, através de adesão a Ata 
de Registro de Preços Relativa ao Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 
002/2019, conforme a discriminação abaixo:
EMPRESA: L.S. DIAS - ME – CNPJ: 83.352.252/0001-07.
VALOR: R$ 182.544,60 (Cento e oitenta e dois mil, quinhentos e quarenta 
e quatro reais e sessenta centavos).
RAZO: 12 (doze) meses.
Belém, 21 de outubro de 2019.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 487272
DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
(PROCESSO Nº 2019/403833)

 No uso das atribuições que me são conferidas, e considerando os fatos 
corroborados no processo em epígrafe, especialmente o Parecer da Pro-
curadoria Jurídica, AUTORIZO a continuidade do processo de contratação 
de empresa especializada no fornecimento de água mineral natural, para 
atender as necessidades das Unidades de Belém e Região Metropolitana 
desta Fundação de Atendimento Socioeducativo – FASEPA, através de ade-
são a Ata de Registro de Preços Relativa ao Pregão Eletrônico SEAD/DGL/
SRP Nº 002/2019, conforme a discriminação abaixo:
EMPRESA: RCVR DE OLIVEIRA LTDA – CNPJ: 15.300.567/0001-50.
VALOR: R$ 80.410,00 (oitenta mil e quatrocentos e dez reais).
PRAZO: 12 (doze) meses.
Belém, 21 de outubro de 2019.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 487260

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 442/2019-GGP/SEJUDH                       
BELÉM (PA), 21 DE OUTUBRO DE 2019

            A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da 
Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019.
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994 e o processo nº 
2019/488922

            RESOLVE:
I - CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio à servidora MARIA 
ARLETE DE CASTRO, matrícula nº 5091853/1, ocupante do cargo de Ad-
ministrador, referente ao triênio 09/06/2013 - 08/06/2016, no período de 
07/11/2019 a 05/01/2019.
II - CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio à servidora MARIA 
ARLETE DE CASTRO, matrícula nº 5091853/1, ocupante do cargo de Ad-
ministrador, referente ao triênio 09/06/2016 - 08/06/2019, no período de 
06/01/2020 a 05/03/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 487461

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 089/2019 – GGA/SEDEME                    
BELÉM-PA, 18 DE OUTUBRO DE 2019.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
17/01/2019, publicado no DOE Nº 33.784 de 18/01/2019 e PORTARIA Nº 
04/2019 – GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado no DOE nº 33.802 de 
12/02/2019;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor  GABRIEL SALZER BESTENE matricula nº 
80144457/3,  para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 016/2019 – 
SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA-SEDEME com a ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 
2000, inscrita no CNPJ sob o nº 03.584.058/0001-18, tem como objeto 
serviços de prestação do serviço Locação de espaço no Centro de Con-
venções Hangar, no município de Belém/PA,  nos dias 23 a 26 de outubro 
de 2019, conforme condições e especifi cações estabelecidas no Termo de 
Referência, a fi m de atendimento às necessidades desta SEDEME, devendo 
anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrên-
cias de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas por 
parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 
18 de outubro de 2019.
Art. 2º - Designar ANDERSON PIMENTEL AMARAL matricula n° 54187129/1, 
para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de outubro de 2019.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 487387

.

.

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 486492
ONDE SE LÊ: Designar LOURIVAL DA SILVA RIBEIRO JUNIOR, matricula 
nº 57215448/1
LEIA-SE: Designar AMANDA GARCIA DE AVIZ, matricula nº 5946444/1
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 487459

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 16
Exercício: 2019
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de Locação de Espaço no Centro de Convenções Han-
gar, para realização do Evento “Congresso da Sociedade Norte e Nordeste 
de Cardiologia” no município de Belém/PA, no período de 23 a 26/10/2019.
Valor Total: R$ 74.330,00
Data Assinatura: 18/10/2019
Vigência: 23/10/2019 a 26/10/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO 10/2019
Orçamento:
Programa de trabalho 24101. 23.691.1450.8518
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual
CONTRATADO
Nome ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
C.N.P.J: 03.584.058/0001-18
Endereço: Av. Boulevard Castilho França S/N, Armazém 3, Belém/PA, CEP: 
66.053-070.
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 487383

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 146/2019 – BELÉM, DE 21 DE SETEMBRO DE 2019
Nome:CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO/Matrícula:nº57195771/2/Car-
go:SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO/Origem:BELÉM-PA/Destino:PORTO 
ALEGRE-RS/Período:de 23 a 25/10/2019/Diária:2,5(duas e meia)/Objeti-
vo:Representar o Secretário de Estado, Desenvolvimento Econômico, Mi-
neração e Energia juntamente com a Companhia De Desenvolvimento Eco-
nômico do Estado (CODEC) na visita técnica que será realizada na região 
metropolitana de Porto Alegre visando aproximar os interesses dos empre-


